



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ  
Av. da Universidade, 2853, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-181  
Telefone: 853366-7361 e Fax: @fax\_unidade@ - http://ufc.br/

## TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23067.019757/2020-50

### 1º TERMO DE APOSTILAMENTO

#### Ata de Registro de Preço nº 61/2019

O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO de **Revisão** da Ata de Registro de Preço nº 61/2019 da empresa **GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, CNPJ nº 07.737.878/0001-53.

| ARP nº 61/2019 - GALLUS |            |
|-------------------------|------------|
| Valor Original          | 101.663,95 |
| Valor da Revisão        | 490,62     |
| Valor após a Revisão    | 102.154,57 |

  

|                         |         |
|-------------------------|---------|
| Percentual de Revisão = | 0,4826% |
|-------------------------|---------|

O percentual da revisão sobre o valor da ata é de **0,4826%** (quatro mil oitocentos e vinte e seis milionésimos por cento). Dessa forma, o valor da revisão é de **R\$ 490,62 (quatrocentos e noventa reais e sessenta e dois centavos)**. Assim, o valor da ata passará a ser de **R\$ 102.154,57 (cento e dois mil cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos)**. Conforme valores revisados e quantidades a executar dos **itens 5 e 6**, constantes no Quadro do OFÍCIO 138/2020 /CCA\_REITORIA/REITORIA ([1388969](#)) e OFÍCIO 1170/2020/DGCAC\_CAC/CCONV\_PROPLAD/PROPLAD /REITORIA ([1438884](#)):

| ITEM | DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO  | MARCA FABRICANTE | UNIDADE       | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL          |
|------|---|------------------|---------------|------------|----------------|----------------------|
| 5    | Farelo De Soja Com No Mínimo 45% De Proteína Bruta. Apresentação Em Sacos De 50 Kg  | Algar            | Saco          | 106        | R\$ 115,80     | R\$ 12.274,80        |
| 6    | Farelo Trigo, Ingredientes Proteína Bruta, Prazo Validade 60 Dias, Dosagem Umidade-Máximo 13 Per  | Moinho Cearense  | Saco 40,00 Kg | 180        | R\$ 37,60      | R\$ 6.768,00         |
| 7    | Fosfato Bicálcico, Composição Básica Pca (18.22), Aspecto Físico Pó, Aplicação alimento Animal  | Vale             | Quilograma    | 1.200      | R\$ 4,52       | R\$ 5.424,00         |
| 10   | Sal, Tipo Refinado, Aplicação Alimentícia, Teor Máximo Sódio 196 Mg/G, Aditivos Iodo/Prussiato Amarelo Soda/Sílico Alumínio Sódio, Acidez 7,50 Ph | Unisal           | Quilograma    | 4.335      | R\$ 0,65       | R\$ 2.817,75         |
|      |   |                  |               |            | <b>TOTAL</b>   | <b>R\$ 27.284,55</b> |

Fortaleza,

Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA  
Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

DE ACORDO:

Prof. JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE  
Reitor/UFC



Documento assinado eletronicamente por **ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, Pró-Reitor de Planejamento e Administração**, em 06/07/2020, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE, Reitor**, em 07/07/2020, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ufc.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **1446798** e o código CRC **003051EB**.